SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 1990/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio,
através do Parecer nº 028/2010-NC/PROJUR, no Processo
2009/463489,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor LUÍS de JeSUS LOBatO da CUnHa,
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro
Mecânico, matrícula 80445376/1, lotado na Gerência de Serviços
de Engenharia e Manutenção, trinta (30) dias, de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 21.07 a 19.08.2010, referentes ao triênio
20.06.2008/08.12.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o tempo de serviço
averbado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1989/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1910/2009-
NC/PROJUR, no Processo 2009/112234, deferindo a concessão
de Licença Prêmio referente aos períodos trabalhados anterior ao
exercício do servidor neste Departamento,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MÁrCIO andrÉ MOnteIrO GaIa,
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, lotado na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 15.07 a 13.08.2010, referentes ao triênio 1995/1998,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994,
e considerando o tempo de serviço averbado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1888/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 1221/2010-PROJUR, no Processo
2010/88883,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor LUÍS CarneIrO da pOnte, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175535/1, lotado na Regional de
Trânsito de Santarém, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 01.07 a 30.07.2010, referentes ao triênio
06.11.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 1884/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
r e S O L V e:
CONCEDER ao servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR,
Assistente Administrativo, matrícula 54194721/2, lotado na
Gerência de Transportes, a Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, excluída do servidor RAIMUNDO
FERREIRA VALENTIM NETO, através da Portaria 1113/2010-DG/
CDRH, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00
h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1885/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175749/1, para responder no
período de 05.07 a 03.08.2010, pela Chefia do Núcleo de
Acompanhamento e Monitoramento de Estatística de Trânsito,
durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1882/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, Técnico em
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, para responder
no período de 29.06 a 28.07.2010, pela Gerência de Patrimônio,
durante as férias da titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1773/2010-DG/CDRH, DE 10.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LINDOMAR ANDRADE DA SILVA, Secretário
da Regional de Altamira, matrícula 57197156/1, para responder
no período de 20.06 a 19.07.2010, pela Gerência da Agência de
Trânsito de Uruará, durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1866/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.

97372A/1, de 10.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO,
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de
Desenvolvimento e de Programas Sócio Assistenciais, sessenta
(60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
21.05 a 19.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1812/2010-DG/CDRH, DE 15.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor GLAUCO PINTO FREITAS,
Técnico de Informática, matrícula 54190431/2, lotado na
Coordenadoria de Suporte e Infra-Estrutura, por oito (08) dias,
no período de 04.06 a 11.06.2010, decorrente de seu casamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1811/2010-DG/CDRH, DE 15.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
96994A/1, de 31.05.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida,
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agência de
Trânsito de Capitão Poço, por sessenta (60) dias no período de
22.04 a 20.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 1735/2010-DG/CDRH, DE 09.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado
de 12.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES,
Assistente Administrativo, matrícula 57176471/1, cento e
oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 13.05
a 08.11.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123399

PORTARIA: 227
Objetivo: SUPERVISIONAR, AVALIAR E ORIENTAR OS
TRABALHOS NOS LABORATÓRIOS DO 6º CRS QUE REALIZAM
O DIAGÓSTICO DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA,
A FIM, DE QUE SE EVITEM ERROS E FALHAS NO REFERIDO
DIAGNÓSTICO
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a
02/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123400

PORTARIA: 228
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS PARA SUPERVISIONAR
EM LABORATÓRIOS NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a
02/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123401

PORTARIA: 229
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO EM LABORATÓRIOS NO
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55520872/RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de
28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123402

PORTARIA: 230
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DO LACEN PARA REALIZAR
SUPERVISÃO AO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 222 DE 22/06/2010 - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123391
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 1205/2007-CCG de
15 de Fevereiro de 2007, publicada no D.O.E, nº 30867 de 16 de
Fevereiro de 2007,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 222 de 22/06/2010,
publicada no D.O.E Nº 31692 de 22/06/2010, que concedeu
Diárias ao servidor ANTÔNIO CIRILO DA SILVA, para a localidade
de BARCARENA/PA.
                    REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, 25 DE JUNHO
DE 2010.
                   KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
                        Diretor do LACEN/PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123349

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 25/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 25/06/2010 a 25/10/2010
Justificativa: A celebração dste Termo Aditivo decorre da
permissibilidade legal prevista na Cláusula Quinta do Convênio
03/08
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 3/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Superintendência do Sistema
Penitenciário do Pará-SUSIPE
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Nome do Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123368

CONVÊNIO: 19/2010
Objeto: Viabilizar o Projeto”Amor é Vida” no valor de R$
22.000,00 sendo R$ 20.000,00 repassado pela SESPA em
parcela única e R$ 2.000,00 com contrapartida.
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 25/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000     445052              0349000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Grupo Paravida
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123360

CONVÊNIO: 18/2010
Objeto: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal “Mundurucu”
no valo9r de R$ 250.031,67 sendo R$ 219.489,67 repassado
pela SESPA em 03(três) parcelas sendo a Primeira de R$
77.749,76 a segunda de R$ 82.604,29 e a ultima de 59.173,75
e R$ 30.542,00 com contrapartida.
Valor Total: 250.031,67
Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 25/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000     444051              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123235
PORTARIA Nº 202 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA
MATRICULA : 5095867-1
CARGO     : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1995 a 1998
PERIODO   : 26/07/2010 a 24/08/2010, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                        Kleyffson Alves de Miranda
                           LACEN/PA EM 16/06/2010